
Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017208 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120100208

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1-056/2017

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Aquisição de equipa-
mentos e suprimentos de informática), para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação. Local: Sala de Licitação, Av.
Augusto Meira Filho Nº.1379 - Altos - Centro Benevides/PA. Data de
abertura: 12 de Dezembro de 2017. Horas: 8:30. O edital encontra-se
disponível no mesmo local onde acontecerá o pregão e no Portal
TCM.

PREGÃO PRESENCIAL No- 1-057/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para a eventual re-
produção de documentos oficiais da SEMED com papel. Local: Sala
de Licitação, Av. Augusto Meira Filho, Nº.1379 - Altos. Data de
abertura: 12 de Dezembro de 2017. Horas: 11:00. O edital encontra-
se disponível na Sala de Licitação da PMB.

Benevides, 30 de novembro de 2017.
AURIO CLEBER UNGARATTI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE
DO ARAGUAIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 20170177, TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-05
PMBGA, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo Grande do
Araguaia, CONTRATADA: CONSEP - Consultoria e Estudos Pe-
dagógicos LTDA EPP, OBJETO: Contratação de empresa para prestar
serviços técnicos especializados em organização e execução de pro-
cesso de seleção de pessoal, através de concurso público para pro-
vimento de cargos da Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Ara-
guaia - PA, constando de prova escrita e prova de títulos de natureza
classificatória e/ou eliminatória para cargos de estudo de nível fun-
damental incompleto, nível médio e superior completo, FUND. LE-
GAL: Art. 22, II, § 2º, Lei 8.666/93, VALOR TOTAL: R$ 10.440,00
(Dez mil, quatrocentos e quarenta reais), DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Exercício 2017, Atividade 04.122.0052.2-009 Manut. da Sec.
Mun. de Adm./Planejamento, Classif. econômica 3.3.90.39.00 Outros
Serv. de Ter. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.48, VIGÊNCIA:
28/11/2017 a 27/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 90/2017-SRP

A Pregoeira e a Equipe de Apoio, comunica que no dia
14/12/2017, às 09:00hs (horário local), no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito à Praça 03 de outubro, nº 01, Centro, Breves, Estado do
Pará, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial em
Sistema de Registro de Preço, para contratação de empresa em pres-
tação de serviços de locação de veículos para atendimento as ne-
cessidades do Poder Executivo Municipal de Breves. O Edital en-
contra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no horário
local de 08:00h as 14:00h. podendo ser solicitado através do e-mail:
cplbreves2013@hotmail.com, disponível nos sites:
http://www.tcm.pa.gov.br/ ou http://breves.pa.gov.br/.

PREGÃO PRESENCIAL No- 91/2017-SRP

A Pregoeira e a Equipe de Apoio, comunica que no dia
15/12/2017, às 09:00hs (horário local), no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito à Praça 03 de outubro, nº 01, Centro, Breves, Estado do
Pará, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial em
Sistema de Registro de Preço, para aquisição de grupos geradores de
energia a serem instalados em escolas municipais do meio rural do
Município de Breves, exclusivo para MEI, ME e EPP. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no
horário local de 08:00h as 14:00h. podendo ser solicitado através do
e-mail: cplbreves2013@hotmail.com, disponível nos sites:
http://www.tcm.pa.gov.br/ ou http://breves.pa.gov.br/.

PREGÃO PRESENCIAL No- 92/2017-SRP

A Pregoeira e a Equipe de Apoio, comunica que no dia
15/12/2017, às 11:00hs (horário local), no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito à Praça 03 de outubro, nº 01, Centro, Breves, Estado do
Pará, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial em
Sistema de Registro de Preço, para aquisição de grupos geradores de
energia a serem instalados em escolas municipais do meio rural do
Município de Breves, com cota reservada de 25% para MEI, ME e
EPP. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço
acima, no horário local de 08:00h as 14:00h. podendo ser solicitado
através do e-mail: cplbreves2013@hotmail.com, disponível nos sites:
http://www.tcm.pa.gov.br/ ou http://breves.pa.gov.br/.

GISELE SILVA VALENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1.01/17/PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, CNPJ 11.311.333/0001-58. Contratado: DISTRIBEN DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS HOSPITALARES
LTDA - ME, CNPJ 04.234.179/0001-00. Objeto: ADESÃO A ATA
DE LICITAÇÃO Nº 01/17 PARA FORNECIMENTO DE MEDI-
CAMENTOS PARA ATENDER O PROGRAMA DE FARMÁCIA
BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Total R$
527.100,00. Vigência: 03/11/2017 a 03/02/2018. Ordenador: Charles
Cezar Tocantins de Souza. Cametá-Pa, 30 de novembro de 2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO/SUCULTDPMC/Nº 04/2017. Concedente: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO E DESPORTO, CNPJ 05.105.283/0001-50.
Convenente: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICIENTE DO
BAIXO TOCANTINS, CNPJ 23.302.479/0001-16. Objeto: Realiza-
ção do V Festival de Música de Cametá - V FEMUCA. Total R$
49.200,00. Vigência: 20/11/2017 a 20/05/2018. Ordenador: José Wal-
doli Filgueira Valente. Cametá-Pa, 30 de novembro de 2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Adesão a ATA do Pregão Presencial (SRP) nº 000001/17 - SRP -
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa(s) espe-
cializada(s) no fornecimento de Medicamentos da Farmácia Básica,
Medicamentos Saúde Mental e Epilepsia, Material Odontológico, Ma-
terial Técnico Hospitalar e Instrumentais para atender a Secretaria
Municipal de saúde do Município de São Geraldo do Araguaia. Con-
tratada: DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMA-
CÊUTICOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ 04.234.179/0001-
00. Objeto: ADESÃO A ATA DE LICITAÇÃO Nº 01/17 PARA
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER O
PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. Valor Global R$ 527.100,00. Ordenador:
Charles Cezar Tocantins de Souza. Cametá-Pa, 30 de novembro de
2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo aditivo ao Convênio nº 001/2013 - Objeto: Re-
programação financeira e a prorrogação do prazo do Convênio n.
001/2013. Partes: firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
11.311.333/0001-58 e o HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA
LUIZA DE MARILAC - HOSPITAL DE CAMETÁ, CNPJ
05.349.675/0001-64. Valor Global R$ 6.363.003,24, os quais serão
pagos mensalmente o valor de R$ 530.250,27. Vigência 09 de janeiro
de 2017 a 31 de dezembro de 2017. Ordenador: Charles Cezar To-
cantins de Souza. Cametá-Pa, 29 de dezembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 2/2017

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna publico a abertura
do Processo Licitatório do tipo TÉCNICA E PREÇO, na modalidade
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2017, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço em li-
cença de uso de sistemas de informações geográficas e atualização de
dados cadastrais para o CTEM - cadastro territorial multifinalitário,
atendendo a instruções da Portaria 511 do Ministério das Cidades,
referente à atualização do cadastro do Município de Castanhal/Pa, de
acordo com o termo de referência e respectivos anexos. A data do
recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação
será no dia 16/01/2018 às 09:00 horas, no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Li-
citação, localizada à Av. Barão do Rio Branco, 2232, Centro - Cas-
tanhal/Pa. O edital poderá ser obtido no endereço acima.

CONVITE No- 1/2017/FM

O Fundo Municipal de Saúde de Castanhal por intermédio da
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna publico a aber-
tura de Processo Licitatório do tipo menor preço sob o regime de
empreitada global, na modalidade CONVITE Nº 001/2017/FMS, cujo
objeto é Construção de Academia de Saúde via Ministério de Saúde,
através da Proposta nº 07918.2010001/16-008, no Bairro Novo Es-
trela, nesta Cidade de Castanhal/Pará. A data do recebimento e aber-
tura das propostas e documentos de habilitação será no dia
11/12/2017 às 09:00 horas, no Prédio da Prefeitura Municipal- Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito Av. Barão do Rio
Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pa. O
edital poderá ser obtido no endereço acima citado.

Castanhal-PA, 30 de novembro de 2017.
PEDRO COELHO DA MOTA FILHO

Prefeito

MOACIR CAVALCANTE DA SILVA
Presidente da CPL

FPREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017-PMC

A Comissão Permanente de Licitação de Curuá/PA, informa
aos interessados que o Recurso interposto pela empresa D & M
CONSULTORIA E CONSTRUTORA IMOVEIS LTDA- ME, Edital
de Tomada de Preços nº 001/2017-PMC, na fase de habilitação do
Processo Licitatório supracitado, foi julgado IMPROCEDENTE pela
Comissão de Licitação, e a nível hierárquico, o Prefeito Municipal
negou provimento ao mesmo, mantendo a decisão da Comissão de
Licitação, conforme informações contidas no processo. Pelo exposto,
fica designado o próximo dia 05 de dezembro de 2017, ás 9 horas,
para a realização da sessão pública de abertura de envelope de pro-
posta financeira, na Sala de licitação da Prefeitura Municipal de
Curuá, Sito a Rua 3 de dezembro, nº 307, Santa Terezinha, CEP:
68.210-000, Curuá-PA.

Curuá-PA, 30 de novembro de 2017.
JUSCELENA PEREIRA VINHOTE PINHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017-00008

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ),
EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA, EM
CONFORMIDADE COM O CONVENIO 823041/2015, PROJETO
BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍ-
SICO-FINANCEIRO. Abertura: 21/12/2017. Às 09:00h.
Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL
sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do
Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13:30.

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO
RDC- B-2017-00001-PMMRR

Objeto: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADS DE
ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E
EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO NA ORLA DE MÃE DO RIO/PA, EM CONFORMIDADE
COM O ANTIPROJETO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
E PLANILHA ORÇAMENTARIA. Abertura: 22/12/2017. Às 09:00h.
. Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da
CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do
Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13:30.

MARIA ADELAIDE GOMES BARBOSA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 5 / 2 0 1 7 - C P L / P M M

Processo n° 58.780/2017/PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do
certame: 13/12/2017. Horário: 09:00 (horário local). Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de passagens
rodoviárias e ferroviárias intermunicipais e interestaduais com linhas
regulares (fornecimento contínuo). Íntegra do Edital nos sites:
www.governotransparente.com.br e www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-pu-
blico/ ou na sede da CPL. Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 (Transama-
zônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá/Pa. Telefone: (94)
3322-1775, ramal 28, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
17h30min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá-PA, 30 de novembro de 2017.
ADALBERTO CORDEIRO RAYMUNDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
CONTRATO No- 44/2017

Fica desconsiderada a publicação do extrato de contrato nº
044, cujo objeto tratava de Contratação de empresa especializada em
fornecimento de combustível, destinados a Secretaria Municipal de
Educação, publicado no dia 30/11/2017, no Diário Oficial da União
nº212 - Seção nº 3, folha 229, por uma falha administrativa, foi
publicado erroneamente, devendo então ser desconsiderado para todos
os efeitos legais.

Mojui dos Campos-PA, 30 de novembro de 2017.
ANTÔNIO JUVENAL ARRUDA OLIVEIRA

Secretário


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-01T00:45:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




